渝经信智能〔2023〕32号
重庆市经济和信息化委员会
关于组织开展2023年重庆市双化协同示范

工厂认定工作的通知
各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关企业：
为贯彻落实市委六届二次全会精神，推动重点行业重点企业运用新一代信息技术、先进智能设备实现数字化绿色化转型，打造一批数字化绿色化标杆项目，引导智能工厂、绿色工厂协同发展，我委决定组织开展2023年重庆市双化协同示范工厂认定工作。现将有关事项通知如下：
一、申报条件
（一）申报主体为制造业领域依法注册登记、纳税、具有健全财务管理机构和制度的独立法人或按照有关要求实行财税独立核算的非独立法人。
（二）申报主体具有健全的财务管理机构和制度，未被列入信用中国（重庆）失信名单。
（三）申报主体应用重庆市智能制造能力成熟度评估体系开展三方评估，评估级别在三级及以上（联系所在区县经信部门开展）。
（四）申报主体需同时被认定为重庆市智能工厂和重庆市绿色工厂。
二、申报程序
（一）企业申请。符合条件的申报主体参照《2023年重庆市双化协同示范工厂认定参考条件》（附件1），编制申报书（模板见附件2），装订成册并加盖企业公章，将资料纸质件一份和电子版（含PDF、Word）提交至所在区县经信部门。

（二）区县推荐。区县经信部门对申报书进行初审，在申报书上填写意见、加盖公章，于2023年8月15日18:00前将申报材料报送至市经济信息委。材料报送地址：重庆两江新区云杉南路12号市经济信息委9007室（市经济信息委智能化处）。申报材料PDF电子文件和Word电子文档同步发送至邮箱804678181@qq.com。
（三）专家评审与公示。市经济信息委组织专家开展现场答辩（时间另行通知），评选不超过10个综合示范性较强的工厂为2023年重庆市双化协同示范工厂，并在官网进行公示，无异议后行文认定。

（四）表彰与示范。市经济信息委对入选的企业在2023年工业互联网和智能制造创新发展论坛期间进行授牌表彰。联合上游新闻等媒体对入选案例进行宣传，并汇编《重庆市双化协同示范工厂案例集》予以推广示范。
三、工作要求
（一）各区县经信部门负责组织辖区内符合条件的企业积极申报，企业应以实际的运行数据进行填报，并对数据真实性负责。
（二）同一企业本次只能推荐一个工厂进行申报。优先推荐入围双化协同示范工厂的企业申报国家级相关试点示范。
（三）市经济信息委根据实际情况制定政策对入围的企业进行奖补，鼓励各区县按照实际情况制定奖补政策。
联系人：智能化处，谢明池，63897164；节能处，杨睿妮，63897443；资料报送：何煜隆，63899385。
附件：1.2023年重庆市双化协同示范工厂认定参考条件
          2.2023年重庆市双化协同示范工厂申报书（模板）

             重庆市经济和信息化委员会
                   2023年7月24日
    （此件公开发布）
附件1
2023年重庆市双化协同示范工厂认定

参考条件
一、工厂规划。应用工厂三维设计、仿真软件等，对工厂从土地资源、装备选用、工艺流程、物流运输、能源生产和储存、废弃物处置等方面进行持续调整和优化，提升能源使用效率，降低污染物排放等。

二、研发设计。通过应用计算机辅助设计、三维建模、数字仿真、虚拟制造与测试等技术，以降低能源消耗、原材料消耗、污染物产生和排放等为目的，对产品结构、材料选型、工艺方法和流程等进行持续优化，研发绿色设计产品。

三、生产作业。应用智能传感、数字孪生、人工智能、5G、能效优化机理分析等技术，优化生产排程、资源配置、工艺流程、厂内物流，开展全环节、全要素能耗和污染物数据采集、计量和可视化监测，不断降低原辅材料损耗、能源消耗和污染物排放指标，实现绿色生产。
四、供应链管理。应用数字化供应链管理、5G、标识解析、GIS等技术，实现产品从设计到原材料采购、生产、运输、储存、销售、使用和报废处理等全环节的环境影响最小化、能源使用最优化、资源利用最大化，打造绿色供应链。
五、能源管控。针对主要生产系统、动力系统（热力供应系统、空压系统、循环水系统、空调系统、供配电系统、排水系统等）、仓储系统、物流系统等建立数字化能源管控平台，优化系统参数或运行参数，实现关键设备、关键环节等能源综合平衡与优化调度，优化全系统能源消耗。

六、碳达峰碳中和实践。制定低碳发展战略，编制绿色低碳年度发展报告，建设碳排放监控系统或管理平台，实现对制造过程、产品全生命周期的碳核算及碳足迹跟踪，降低工厂碳排放量（直接和间接排放）。
附件2

2023年重庆市双化协同示范工厂申报书
（模板）
申 报 单 位（
盖
章
）

推 荐 单 位（
盖
章
）

申

报

日

期

重庆市经济和信息化委员会编制

重庆市双化协同示范工厂申报表
	企业名称

	企业性质
	国有/民营/三资

	单位地址

	所属区县

	所属行业
	汽车/电子/装备/消费品/化工/医药/材料/智能终端
	统一社会信用代码

	已认定智能工厂名称

	认定时间

	已认定绿色工厂名称

	认定时间

	重庆市智能制造能力成熟度评估得分

	评估等级

	企业上年经营状况（万元）
	营业收入

	实现利润

	上缴税金

	出口

	企业主要产品及产量

	双化协同场景建设名称
	场景一：（名称）

	场景二：（名称）

	表格不够可自行添加

	企业联系人

	手机

	企业承诺
	我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应责任。同时，我单位承诺将积极配合主管部门开展新闻宣传、参观学习等工作。
法定代表人签字：
公          章：
年     月    日

	区县经信主管部门推荐意见
	                    XX区经济和信息化委员会（盖章）

年     月    日

一、申报单位基本情况

（一）申报单位名称、行业、性质。
（二）单位情况，包括行业地位、主营业务和产品。2022年度生产经营和财务情况，包括营收、利润、税金、出口额、研发投入等情况。项目团队主要负责人及核心团队成员主要履历。

二、智能工厂建设情况简述（不超过1000字）
简要介绍智能工厂典型应用场景建设情况，新一代信息技术应用情况，具有代表性的生产线、车间的技术路线和实施情况，企业建设智能工厂后关键绩效指标情况。
三、绿色工厂建设情况简述（不超过1000字）
简要介绍绿色工厂的基础设施、管理体系、能源资源投入、产品生态设计、环境排放以及相关标准的落实情况。
四、双化协同示范典型场景情况

企业参照双化协同示范工厂认定参考条件（详见附件1），结合实际建设情况逐个介绍双化协同典型示范场景，详细描述建设内容、实施路径、取得成效等，要求有数据、有图片、有照片、有排版，内容详实，示范作用强。每个企业场景数量不少于2个，单个场景描述不超过2500字。

示例：

场景一：名称

1.痛点、难点分析

2.场景建设目标

3.场景建设路径及内容

4.场景建设效果

五、双化协同工厂示范作用
建设双化协同示范工厂在行业内的影响、示范、带动引领作用。
六、下一步工作计划
建设双化协同示范工厂目前仍待解决的问题及下一步实施计划。
七、双化协同建设经验总结
遇到的困难、走过的弯路、形成的经验等。
  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年7月24日印发